PAGE
2

ПРИКАЗ

Генерального директора ОАО «___________________________»

_____________________                                                            №________

город Чебоксары
Об объектовом звене ОАО__________ __________________________территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чувашской Республики

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2005 г. № 17 «О территориальной подсистеме Чувашской Республики единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить прилагаемое Положение об объектовом звене ОАО «________________________» территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – объектовое звеноТП РСЧС Чувашской Республики).

2.Возложить на управления (отделы, подразделения) ОАО «______________________» функции по защите рабочих, служащих и территории от чрезвычайных ситуаций согласно приложению.

3.Начальнику (специалисту) по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям совместно с начальниками управлений (отделов, подразделений) в срок до «_____» _____________200__года разработать соответствующие документы по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по состоянию на 1 января ежегодно корректировать их.

5.Приказ довести до начальников управлений (отделов) под роспись.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя генерального директора___________________________________________.

Генеральный директор                                                                    И.И.Иванов

       УТВЕРЖДЕНО

приказом Генерального директора     от __  _____.200__г.  № ______

П О Л О Ж Е Н И Е

об объектовом звене ОАО « ___________________________» территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Объектовое звено ОАО « __________________» территориальная подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – объектовое звено ТП РСЧС Чувашской Республики) создано для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ОАО «____________________________ __________________».

2. Настоящее Положение определяет организацию, состав сил и средств объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики, а также порядок его деятельности.

3. Объектовое звено ТП РСЧС Чувашской Республики имеет координационный орган, постоянно действующую орган управления, орган повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения и информационного обеспечения.

4. Координационным органом объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5. Создание, реорганизация и ликвидации комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, утверждение персонального состава осуществляется приказом Генерального директора.

Компетенция и полномочия комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности определяются в положении о ней.

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности возглавляет заместитель Генерального директора.

6. Основными задачами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии с их полномочиями являются:

а) разработка предложений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

б) координация деятельности органа управления и сил объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики;

в) обеспечение согласованности действий при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной бе​зопасности, а также восстановления и строительства производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

7. Постоянно действующим органом управления объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики является  отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям ( специалист по делам ГО и ЧС), полномочия которого определены в соответствующем положении о нем.

8. Органом повседневного управления объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики является дежурно-диспетчерская служба (объектовая охрана).

9. К силам и средствам объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики относятся нештатные аварийно-спасательные формирования ОАО «______________________________________», созданные приказом Генерального директора от «____» _______________200__г. № ____.

10.Привлечение нештатных аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с Планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ОАО « __________________________________________________».

11. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются

резервы финансовых и материально-технических средств ОАО «__________________________________________________________________».

12. Управление объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики осуществляется с использованием систем связи и оповещения ОАО «____________________________________________________________».

13. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики осуществляется на основе планов действий муниципального района (городского округа) и ОАО «________________________________________________».

 14. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Чувашской Республики или ОАО «___________________» органы управления и силы объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями руководителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления районов и городов республиканского значения и организаций, на территориях которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил ТП РСЧС Чувашской Республики может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

15. Решениями руководителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления районов и городов республиканского значения и организаций о введении для соответствующих органов управления и сил ТП РСЧС Чувашской Республики режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

Руководители органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления районов и городов республиканского значения и организаций должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил ТП РСЧС Чувашской Республики, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

16. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, руководители органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления районов и городов республиканского значения и организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил ТП РСЧС Чувашской Республики.

17. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики, являются:

а) в режиме повседневной деятельности:

изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты персонала и территории объекта от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

разработка и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

планирование действий органов управления и сил объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

подготовка рабочих и служащих к действиям в чрезвычайных ситуациях;

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации рабочих и служащих, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;

б) в режиме повышенной готовности:

усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

введение при необходимости круглосуточного дежурства должностных лиц органов управления и сил объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики на стационарных пунктах управления;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования объекта в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

приведение при необходимости сил и средств объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

в) в режиме чрезвычайной ситуации:

непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;

оповещение руководящего состава и персонала о возникших чрезвычайных ситуациях;

проведение мероприятий по защите рабочих, служащих  и территории от чрезвычайных ситуаций;

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики, усиление охраны и пропускного режима, а также привлечению при необходимости в установленном порядке населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами исполнительной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления районов и городов республики по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

18. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил ТП РСЧС Чувашской Республики устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы ТП РСЧС Чувашской Республики функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов государственной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления районов и городов республиканского значения и организаций.

19. Финансирование объектового звена ТП РСЧС Чувашской Республики осуществляется за счет средств соответствующего бюджета  организации.

Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации..

Приложение

 к приказу Генерального директора

ОАО «__________________________»

                                                                         от «___»__________.200__г.  № ____

Ф У Н К Ц И И

управлений (отделов, подразделений) по защите рабочих, служащих и

и территории ОАО «___________________________________________»

от чрезвычайных ситуаций
..

Производственно-технический отдел

Создает резервы материальных ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Организует надежное и устойчивое обеспечение потребности в топливе и энергии, их рациональное, эффективное и безопасное использование.

Планирует и разрабатывает мероприятия по переводу систем энергетики на работу в условиях чрезвычайных ситуаций.

Организует и проводит мероприятия по вопросам утилизации промышленных отходов и созданию вокруг них санитарно-защитных зон.

Обеспечивает в установленном порядке выполнение мероприятий по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях в подведомственных подразделениях.

Исполняет функции организатора проведения мероприятий, направленных на осуществление производственного контроля на опасных производственных объектах и уменьшение выбросов, сбросов веществ, отходов, отрицательно воздействующих на окружающую среду.

Отдел капитального строительства

Осуществляет расчет ущерба, причиненного объектам в вследствие чрезвычайной ситуации, расчет потребностей в материальных ре​сурсах, необходимых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также полного восстановления объектов, которым нанесен ущерб.

Контролирует соблюдение обязательных требований государственных стандартов, строительных норм и правил, других технических нормативных документов, регулирующих строительную деятельность по вопросам обеспечения прочности, устойчивости, эксплуатационной надежности зданий, сооружений.

Осуществляет контроль за эксплуатацией защитных сооружений (убежищ, противорадиационных укрытий) и при необходимости проводит текущий ремонт.

Отдел транспорта

Обеспечивает перевозку сил, средств и материальных ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций и осуществления эвакуационных мероприятий.

Создает необходимые резервы материальных ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Разрабатывает и организует проведение мероприятий по снижению аварийности на транспорте.

Участвует в разработке и корректировке Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ОАО «________________________________________________________».

Финансово-экономический отдел (бухгалтерия)

Создает резерв финансовых средств для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Заключает договор со страховыми организациями на страхование риска ответственности за причинение вреда при эксплуатации опасных производственных объектов.

Участвует в разработке и корректировке Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ОАО «________________________________________________________».

Юрисконсульт

Участвует в разработке нормативных правовых актов ОАО «_________________________________» по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Примечание: функции по защите рабочих, служащих и  территории из-

ложить для всех управлений (отделов, подразделений) имеющихся на  объекте.

PAGE